
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2023/40600]

9 FEBRUARI 2023. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering betreffende de terugvordering van de door het Geweste-
lijk Agentschap voor Netheid gemaakte kosten in het kader van
het afvalstoffenbeheer bij inbreuk of achtergelaten afvalstoffen

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de bijzondere wet tot hervorming der instellingen van
8 augustus 1980, artikel 20;

Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de
Brusselse Instellingen, artikel 8, eerste lid;

Gelet op de ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van
het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, artikel 10/2;

Gelet op de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen,
artikelen 18 en 25;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
25 maart 2022;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 14 september 2022;

Gelet op het advies van Brupartners (Economische en Sociale Raad
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest), gegeven op 15 septem-
ber 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting van
30 juni 2022;

Gelet op het advies 72.588 van de Raad van State, gegeven op
22 december 2022 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

25555MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



Op de voordracht van de Minister belast met Klimaattransitie,
Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit, wordt verstaan onder:

1° “Agentschap”: het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, opge-
richt bij ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van het
Gewestelijk Agentschap voor Netheid;

2° “afvalstoffen”: de afvalstoffen gedefinieerd in artikel 3, 1° van de
ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen;

3° “huishoudelijke afvalstoffen”: de huishoudelijke afvalstoffen in de
zin van artikel 3, 5° van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

4° “andere afvalstoffen dan huishoudelijke”: de afvalstoffen niet
afkomstig van de normale activiteit van de huishoudens;

5° “grofvuil”: de afvalstoffen die niet kunnen worden opgehaald in
zakken of in containers, wegens hun aard, hun gewicht of hun omvang,
en die niet afkomstig zijn van een afsplitsing van een woning of van een
afsplitsing van een plaats waar een activiteit wordt uitgeoefend;

6° “bouw- en sloopafval”: het bouw- en sloopafval in de zin van
artikel 3, 4/2°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

7° “afgedankte elektrische en elektronische apparatuur” of “A.E.E.A.″:
de afgedankte elektrische en elektronische apparatuur in de zin van
artikel 1, § 1, 19°, van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen;

8° “afvalstoffenproducent”: de producent van afvalstoffen in de zin
van artikel 3, 7°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

9° “afvalstoffenhouder”: de houder van afvalstoffen in de zin van
artikel 3, 8°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

10° “afvalstoffenbeheer”: het beheer van afvalstoffen in de zin van
artikel 3, 14°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen, inclusief de ophaling en de verwerking;

11° “reguliere ophaling”: de huis-aan-huisophaling op de woonplaats
of op de voorziene plaats, van afvalstoffen in zakken of in containers.

Art. 2. Onverminderd de sancties voorzien door het Wetboek van
inspectie, preventie, vaststelling en bestraffing van milieumisdrijven, en
milieuaansprakelijkheid, zullen de door het Agentschap gemaakte
kosten voor het afvalstoffenbeheer in het kader van artikel 10/2 van de
ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van het Gewestelijk
Agentschap voor Netheid en van artikelen 18 en 25 van de ordonnantie
van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen als volgt worden vastgelegd:

a. Zakken met afvalstoffen afkomstig van producenten of houders
van huishoudelijke afvalstoffen, wanneer deze zakken geen verboden
afvalstoffen bevatten voor de reguliere ophaling van de producenten of
houders van huishoudelijke afvalstoffen overeenkomstig het besluit
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 9 februari 2023
betreffende de ophaalmodaliteiten van toepassing op de producenten
of houders van huishoudelijke afvalstoffen in het Brussels Hoofdstede-
lijk Gewest en tot wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdste-
delijke Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot
regeling van de ondertekening van de akten van de Regering: 100 euro
per begonnen kubieke meter, met een minimum van 100 euro.

b. Zakken met afvalstoffen afkomstig van producenten of houders
van huishoudelijke afvalstoffen, wanneer deze zakken een of meerdere
verboden afvalstoffen bevatten voor de reguliere ophaling van de
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen overeenkom-
stig het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
9 februari 2023 betreffende de ophaalmodaliteiten van toepassing op de
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest en tot wijziging van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar
werkwijze en tot regeling van de ondertekening van de akten van de
Regering: 150 euro per begonnen kubieke meter, met een minimum van
150 euro.

c. Zakken met afvalstoffen van producenten of houders van andere
afvalstoffen dan huishoudelijke: dezelfde kosten als bepaald in punten
a. en b. van dit artikel, naargelang het geval.

25556 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



d. Bouw- en sloopafval, zowel in zakken als in bulk, zowel van
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen als van andere
afvalstoffen dan huishoudelijke: 300 euro per begonnen kubieke meter,
met een minimum van 300 euro.

e. Grofvuil, zowel van producenten of houders van huishoudelijke
afvalstoffen als van andere afvalstoffen dan huishoudelijke: 250 euro
per begonnen kubieke meter, met een minimum van 250 euro.

f. A.E.E.A., zowel van producenten of houders van huishoudelijke
afvalstoffen als van andere afvalstoffen dan huishoudelijke: 300 euro
per begonnen kubieke meter, met een minimum van 300 euro.

g. Zakken die niet conform zijn artikelen 4, § 1, 10 en 19, § 3, van het
besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 9 februari 2023
betreffende de ophaalmodaliteiten van toepassing op de producenten
of houders van huishoudelijke afvalstoffen in het Brussels Hoofdstede-
lijk Gewest en tot wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdste-
delijke Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot
regeling van de ondertekening van de akten van de Regering: dezelfde
kosten als bepaald in de punten a., b. en c. van dit artikel, naargelang
het geval, vermeerderd met 25 percent.

h. Afvalstoffen afkomstig van producenten of houders van huishou-
delijke afvalstoffen of van andere afvalstoffen dan huishoudelijke, niet
opgenomen in de vorige punten: de reële door het Agentschap
gemaakte kosten, vermeerderd met 10 percent.

Art. 3. § 1. Elke begonnen kubieke meter wordt afgerond naar de
hogere kubieke meter.

§ 2. Als de afvalstoffen op het trottoir of weg verspreid liggen,
bedragen de reinigingskosten 50 euro per vierkante meter, met een
minimum van 50 euro, onder voorbehoud van de extra door het
Agentschap gemaakte reinigingskosten en gestaafd met een gedetail-
leerd document, en onverminderd de kosten voor afvalstoffenbeheer
bedoeld in artikel 2.

§ 3. In geval van samenloop van meerdere inbreuken of achtergelaten
afvalstoffen, zullen de bedragen van de kosten worden gecumuleerd.

Art. 4. De in dit besluit opgegeven bedragen zullen door het
Agentschap worden gevorderd:

1° van de overtreder(s);

2° van de bezetter of eigenaar van de plaatsen in de andere gevallen.

Het Agentschap vordert de onbetaalde bedragen met alle rechtsmid-
delen.

Art. 5. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de maand
die volgt op de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad.

Art. 6. De Minister bevoegd voor Openbare netheid is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 9 februari 2023.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister belast met Klimaattransitie,
Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie,

A. MARON

*

25557MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3


